[image: image1.png]

Новгородская область

ДУМА БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	17.04.2025
	№
	352

г.Боровичи
О внесении изменений и дополнений

в Устав Боровичского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» Дума Боровичского муниципального района РЕШИЛА:
1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в Устав Боровичского муниципального района Новгородской области.

2. Направить прилагаемые изменения и дополнения в Устав Боровичского муниципального района Новгородской области на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в приложении к газете «Красная искра» – «Официальный вестник».

4. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» – «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев
Председатель

Думы муниципального района   Н.В. Герасимова
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Думы Боровичского муниципального района

от 17.04.2025 № 352
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

в Устав Боровичского муниципального района
1. В статье 8 «Вопросы местного значения Боровичского муниципального района»:

1.1. Изложить пункт 13 части 1 в редакции:
«13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района.»;

1.2. Изложить пункт 14 части 1 в редакции:

«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.»;

1.3. Изложить пункт 27 части 1 в редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.».
2
2. Дополнить статью 10 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» пунктом 4.5 следующего содержания:

«4.5) полномочиями в сфере профилактики терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, предусмотренными Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».».
3. Изложить части 12, 13 статьи 12 «Местный референдум» в редакции:

«12. Если Дума Боровичского муниципального района признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает требованиям
статьи 5 областного закона от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области», территориальная избирательная комиссия Боровичского района в течение 15 дней со дня признания Думой Боровичского муниципального района соответствия вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 5 указанного областного закона осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума, выдаёт ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в газете «Красная искра». Регистрационное свидетельство, которое выдаётся инициативной группе по проведению местного референдума, действительно с момента его выдачи и до истечения срока подачи жалоб на нарушение права граждан на участие в местном референдуме.

13. Если Дума Боровичского муниципального района признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, не отвечает требованиям
статьи 5 областного закона от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области», территориальная избирательная комиссия Боровичского района отказывает инициативной группе по проведению местного референдума в регистрации и выдаёт ей решение, в котором указываются основания отказа.».
4. Дополнить статью 39 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

3
5. Дополнить Устав Боровичского муниципального района
статьей 46.1 следующего содержания:

«Статья 46.1. Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий

Органы местного самоуправления Боровичского муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях, когда такое дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств установлено решением Думы Боровичского муниципального района.

Объем средств бюджета Боровичского муниципального района, направляемых для дополнительного финансового обеспечения переданных отдельных государственных полномочий устанавливается решением о бюджете Боровичского муниципального района.

Дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных отдельных государственных полномочий осуществляется главными распорядителями средств бюджета Боровичского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.».

6. Исключить из Устава Главу 5. «Межмуниципальное сотрудничество».
7. Дополнить часть 2 статьи 53 «Удаление в отставку Главы Боровичского муниципального района» пунктами 4.1, 6 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
___________________